aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter
punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º,
§1º, I, da Lei nº.6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$2.000,00 (dois mil reais) a
R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

3. Voto

Ante o exposto, tendo em vista ser incontroversa a materialidade e a autoria da conduta
infracional e a ausência de atos ilegais, fatos novos ou circunstâncias relevantes suscetíveis
de justificar a reforma da decisão ora recorrida, voto por CONHECER E NEGAR
SEU PROVIMENTO, mantendo-se irretocável a penalidade de multa inicialmente imposta
no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais) em
face da reincidência.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Mendes Garcia Neto, Diretor, em
27/03/2020, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015